
Ilustrace přebalů notových záznamů české populární hudby v první polovině 20. 

století 

 

Anotace 

Tato diplomová práce pojednává o vizuální podobě notových přebalů populární hudby 

vydávané ve vybraných nakladatelstvích v první polovině 20. století se zaměřením zejména na 

malé formáty hudebnin dvacátých až čtyřicátých let. Na výtvarném zpracování přebalů se 

podílela velká řada českých, ale i několik zahraničních výtvarníků ovlivněných různými 

výtvarnými tendencemi. Tvorba velké části z nich je úzce spjata s ilustrací, tvorbou plakátů a 

reklamní činností. Někteří umělci se navrhováním přebalů věnovali soustavně a jejich práce 

najdeme v řadě nakladatelství, ale pro některé byla tato činnost jen krátkou epizodou. 

 Jsou zde zdokumentovány a zhodnoceny výsledné tisky hudebnin získaných  

v institucích, které je shromažďují – zejména Hudební oddělení Národní knihovny a České 

muzeum hudby náležícímu k Národnímu muzeu v Praze. V některých případech tato část 

zaznamenává i originály ilustrací uložených v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze, které byly 

velice nápomocné pro zjištění výtvarných postupů, kterými umělci tvořili. Z práce je zřetelné, 

že ilustrace těchto notových záznamů, jimž doposud nebyl v odborné literatuře věnován 

prostor, jsou významnou ukázkou a nedílnou součástí českého grafického designu a ilustrace 

první poloviny 20. století. 

 

Klíčová slova 

Notové záznamy, hudebniny, populární hudba, nová typografie, Osvobozené divadlo, 

fotomontáž, grafický design, ilustrace 

 

Veronika Polonyiová 


